2º Qualquer estabelecimento no Município de Goiânia deverá barrar a 

entrada de pessoa sem o uso da máscara de proteção facial. O descumprimento do disposto 

neste artigo, acarretará consecutivamente em: 

I – notificação de advertência ao estabelecimento; 

II – multa no valor de R$1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais), ao 

estabelecimento em caso de reincidência. 

III – Cassação do alvará de funcionamento na terceira infração consecutiva. 

Parágrafo único. A multa poderá não ser aplicada ao estabelecimento cujo 

responsável comunique imediatamente à Polícia Militar (PM), Guarda Civil Metropolitana